In Comment. b. Dom. 10. post Pentec. text. 4. Domin. 11. post Pentec. text. 1. Domin. 1. post Epiph. text. 9. Peccati status cur non timeatur.

veneno non facile pereunt, quoniam virtus ad cor facile fluere ac penetrare nequit; quæ autem venas amplas sortita sunt, celerius veneno extinguuntur: sic qui conscientiam angustam ex timore Dei & iustitiæ eius habent, difficulter venenum peccati in cor admittunt, aut ad voluntatis consensum penetrare sinunt; quibus verò larga conscientia est, nullo timore constricta, in omne libitum fluens, & post concupiscentias suas euriens, quolibet peccati veneno moritur, cuilibet tentationi consensum præbent, quodlibet animo scelus admittunt. Talis erat impius ille Achab, de quo dicitur: *Venundatus erat, ut faceret malum in conspectu Domini*: id est, datus est in reprobum sensum, nulla peccati conscientia tactus. *Concitant enim eum Isebel uxor sua, & abominabilis factus est*. Isebel nostra caro nostra est: cui quæ morem gerit, abominabilis sit. De hoc peccatorum genere Elqias: *Quis cecit, nisi qui venundatus est*: id est, qui à Deo delictus, & bique traditus est, ut quouis voluptatis pretio animam suam vendat Denique quod ingrata, & rebellis, & incredula, ac dura cornicis synagoga, apud eundem Prophetam dicitur, cuilibet flagitioso peccatori conuenit: *Quis est hic liber repudij matris vestrae* (id est synagoga) *quo dimisi est*. Aut quis est creditur meus cui vendidi vest? *Ece enim in iniquitatibus vestris venditi estis, & in sceleribus vestris dimisi matrem vestram*. Sic enim quilibet peccator mortifero quouis peccato seipsum à moni vendit, & quidem interdum manifesto intercedite pacto, ut de illo Theophilo, Antiochene ecclesie œconomus, scribitur, qui, ut ad dignitatem, vnde deiectus fuerat, restitueretur, partem cum diabolo fecit, seipsum ei totum tradens, abiurato Christo: quales desperatissimos homines hæc ætas in alios tulit. Sed omnes peccatores, etsi non expresso, verò tamen & certo pacto, ipsi peccato, & instigatori eius diabolo, se vendunt. *An nescitis* (inquit Paulus) *quod, cui exhibetis vos seruos ad obediendum, serui estis eius cui obeditis*? Omnibus peccatoribus libellum repudij dat Deus, ut alteri venundentur. *Dimisi eos secundum desideria cordis iurabunt in adinventionibus suis*. De impijs illis Iudæis, qui sub Antiocho fecerunt sibi præputia, *retulerunt à testamento sancto, & iurati sunt nationibus, addit Scriptura: Et venundati sunt ut facerent malum*. Tales sunt impij Christiani omnium temporum, sed maxime Politici & hæretici horum temporum.

Sed ad hos, sic in peccatis suis venundatos, vide quid dicat

*Exemplum.*  
1. Reg. 21.

*Allegoria.*  
Esai. 45.  
Peccatores se ipsos vendunt diabolo.

Esai. 50.

In vita eius, apud Sursum.

Rom. 6.

Psal. 70.

*Exemplum.*  
1. Mach. 1.

dicat Deus, sub persona regis Pharaonis: *Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego ad te Pharaon rex Egypti, draco magne, qui cubas in medio fluminum tuorum, & dicit, Meus est fluvius, & ego feci memetipsum. Et ponam frenum in maxillis tuis, & agglutinabo pisces fluminum tuorum squamis tuis, & extraham te de medio fluminum tuorum, & projiciam te in desertum, & omnes pisces fluminis tui: bestijs terræ, & volatilibus cæli dedi te ad deuorandum. Quilibet impius, superbus, auarus, carnalis, cubans & requiescens in medio voluptatum suarum, gloriatur in illis, tanquam in summo bono suo, tanquam in delicijs & felicitate sua, quam sibi ipsi sua industria comparauit, seu honores, seu diuitias, seu ventris satiandi medijs, & eorum quæ infra ventrem sunt, iactitat. Sed vide quid huiusmodi dicat Deus: *Ponam frenum in maxillis tuis: quia ut e uis coercetur freno, ita tu eris constrictus calamitate, & in gyrum rationis ductus, ut miseriam tuam ac te ipsum cognoscas. Agglutinabo pisces fluminum tuorum squamis tuis. Quænam modum enim extracto è fluuio aliquo magno pisces, extrahuntur simul cum eo alij minores et adherentes, sic vna cum anima peccatrice, uxor, & liberi, & omnia quæ habet, ut nostrum hic dicit Euangelium, id est, corpus ipsum, opera eius, & quæcunque ad eum pertinent, extrahuntur è lumine, tolluntur ex hac vita & cursu peccati, iuxta id quod sequitur, & extraham te de medio fluminum tuorum, id est, auferam te de medio voluptatum tuarum in quibus gloriaris, & projiciam te in desertum, & omnes pisces fluminis tui: te, tuæque omnia in barathrum conijciam, vnde non exibis, donec solueris nouissimum quadrantem. Bestijs terræ, & volatilibus cæli dedi te ad deuorandum*. Dæmonibus tradidi terrorendum qui & crudelitate bestias terræ, & superbia atque elatione volucres cæli sperant. Tremenda, sed vera & certa est hæc Dei sententia contra impios.*

Quo in loco iterum atque iterum considera, quotiescunque letali peccato Deum offendiisti, hanc totam sententiam à iusto iudice certissime accepisti: quæ an postmodum per bonam penitentiam commutata fuerit, certum habere non potuisti. Hinc illa in Scripturis vox: *De præputio peccato noli Eccl. 1. & 3. esse sine metu*. Et iterum: *Qui diligit Dominum, id est, qui iam in statu gratiæ se esse conhdit, exorabit Dominum pro peccatis* (etiam præteritis) *& continebit se ab illis, in futurum*. Sic dicitur Augustinus, *etiam laudatos Christianos atque sacerdotum absque digna & competenti penitentia exire de corpore*.

Peccatorum obstinatorum pena.

*Simile.*

*Timenda Dei iudicia.*

*Possidimus in vita sancti Augustini.*

non debere, dicere consueverat: & ipse in postrema sua aegritudine, Psalmos Davidicos, qui sunt de poenitentia, iussit sibi scribi, ipsosque quaterniones, iacens in lecto, contra parietem positus, diaboli sui impietatis intruebatur & legebat, & ingreter ac vberim flebat. De Agathone inter Ag. pti Patres celeberrimo, memoriae proditum est, in extremo vitae agone constitutum, magno timore crepisse constringi, & causam à discipulis rogatum respondisse: *Longè alia sunt filij iudicia hominum, & iudicia Dei. Est enim via qua videtur homini recta, & nouissima eius ducunt in infernum. Si sic iusti & sancti timent, quanta eorum temeritas, qui vel sceleratè, vel certe dissolutè, vel omnino tepidè ac negligenter viuentes, nihil aut parum timent!*

**Peccati pericula & poenitentia munda.**  
**Simile.**

*1. Ioan. 3.*  
*Ephes. 3.*  
*Galat. 3.*  
*1. Cor. 11.*  
*Esai. 9.*

A periculo peccati in hac vita, quando à Deo quis desertitur, & à poena peccati in altera vita, quando à Deo iudicatur, perpetuè timendum est. Sicuti virgo illa, quæ inter lasciuos & impudicos adoloscens vitâ agens, à cuius latere quidam eius frater, quem illa tenerè diligeret, nunquam discedens, eam continuè ad turpia sollicitaret, maximo haud dubiè in discrimine virginittatis amittendæ versaretur: sic omnino anima nostra, quàm diu in hoc mundo, qui totus in maligno positus est, versatur, carnemque circumuect, quam non amare non potest: (nemo enim carnem suam odio habet, sed fouet & diligit illam) quæ eum ad malum assidue sollicitat, concupiscens aduersus spiritum: & repugnans legi mentis nostræ, in maximo haud dubiè periculo versatur, ne à Christo excidat, cui desponsata est, quasi uni viro, florè inque & gratiam virginittatis subinde amittat, quo facto, vitæque extremas & æternas poenas huius, simul venundatæ, donec reddant quod debent. De qua etiam iusta Dei sententia sic alius Propheta: *Succensa est quasi igni impietas, veprem & spinas vorabit, & succendetur in densitate salus, & conuoluetur in superbia fumus. Vir fratri suo non parceret, unusquisque carnem brachij sui vorabit, Manasses Ephraim, & Ephraim Manassen. Ad summum creuit impietas, factus est amplus tomes ignis æterni, multi vepres, multæ spinæ peccatorum creuerunt, & longo peccandi vsu aruerunt ad ignem concipiendum idoneæ. Factus est quasi salus, & silua densa flagitiorum. Totum in fumum abibit. Corpus animam, anima corpus affliget, scelus sceleris poenas dabit. Corpus animæ appetitum & consensum, anima corporis ministerium acculabit, & accusando crudeliter vexabit. Superbia inuidiæ, inuidia superbix, vitæque auaritiæ,*

auaritiæ, & auaritiæ vtrisque perpetrata scelera imputabit. Sic vxor & filij, caro & opera, & omnia quæ habet miser peccator, in poenam & tormentum venundantur. Hic est peccatoris status, quàm diu in peccato manet, vel in hac vita, quoad incrementum & seruitutem peccatis, vel in altera vita, quoad æternitatem & grauitatem supplicij, & hanc Deus in suos debitores, magno iam ære grauatos, sententiam tulit.

3. *Procidens autem seruus ille, rogabat eum, dicens: Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi.*

**L**ocus moralis de perfecta peccatoris cum Deo reconciliatione. Peccator sententia Dei territus, tempus peccandi, vitæque & mores in melius commutandi, suppliciter petit, procidens ad pedes Domini soli, simulque pollicetur, quod omnia reddet Deo, hoc est, se totum, suaque omnia, soli Deo consecrabit, nullius proflus peccati temeritate affectu, omni inordinato rerum omnium amore peccatis reiecto. Sic enim omnia nostra debita (quantum ex nobis est) Deo persoluantur, quando tota & integra est nostra ad Deum conuersio, tota & plena mandatorum eius obedientia, dilectio Dei ex toto corde, & vniuersorum diuini armorum direptio, plenumque peccati exterminium. De quibus omnibus in alijs iâ Dominicis, quæ profere potuimus, prolata sunt. Primam ad illa <sup>a</sup> verba: *Quodcumque dixerit vobis, facite.* Deinde ad illa <sup>b</sup> verba: *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias.* Postea ad illa <sup>c</sup> verba: *Ipsam audite.* Sed plenius ad illa <sup>d</sup> verba: *Si fortior eo superueniens vicerit eum, vniuersa arma eius auferet, in quibus confidebat.* Et adhuc vberius ad illa <sup>e</sup> verba: *Nemo potest aduersus dominum seruire, aut enim vnum odio habebit.* &c. Denique in omnibus illis locis vbi de dilectione Dei super omnia ter quater egimus, quæ in Dominica 17. post Pentecosten, textu secundo, annotata inuenies. Inde licet de promere, quæ in hunc locum dicantur.

4. *Misertus autem dominus serui illius, dimisit eum, & debitum dimisit ei.*

**L**ocus moralis de misericordia Dei peccatoribus eum promississima. Hæc singularis Dei misericordia est, acerbitissima comminari, sed facta hominis conuersione, celerissime

Reconciliatione peccatoris perfecta cum Deo.

<sup>a</sup> Domin. 2. post Epiph. text. 4.  
<sup>b</sup> Dom. 1. Quinquages. text. 10.  
<sup>c</sup> Dom. 2. Quinquages. text. 7.  
<sup>d</sup> Dom. 1. Quinquages. text. 1.  
<sup>e</sup> Dom. 14. post Pentec. text. 1. & 2.

rimè ad misericordiam flecti: in quo non consilium mutat sed sententiam; imò consiliū suum & voluntatem adimplet. Idcirco enim comminatur, vt non pereat. Pulchrà Chrysostomus: *Quare, qua facturus es mala, pradicat? Vt non faciat qua pradio. Propter ea Gehennam minatus est, ne gehennam induceret.* Sic per Ionam Prophetam clamari fecit: *Adhuc quadraginta dies, & Nīnive subuertetur.* Sed vbi Rex cum populo ad pœnitentiam agendam se conuertit; videns *Deus opera ipsorum* (non fidem tantum, vt volunt heretici; nec voluntatem tantum, & quale quale sese emendandi propositum, vt tepidi Catholici) *quia conuersi sunt de uita sua mala; & ipse misericors est super malitia quam loquutus est vt faceret.* Nempe vt in hunc locum scripsit D. Hieronymus; *Deus neminem pœnitentia desiderans, quod facturus est comminatur.* Demique hanc sibi familiarem esse misericordiam, Deus his verbis aperte docet. *Repente loquar aduersus gentem, & aduersus regnum, vt eradicem, & destruiam, & disperdam illud. Si pœnitentiam egerit gens illa à malo suo quod locutus sum aduersus eam, & ego pœnitentiam super malo quod cogitavi vt facerem ei: & subito loquar de gente, & de regno, vt edificem & plantem illud.* Docet, nihil esse Dei misericordia celerius, nihil promptius, vbi primum nos ad eum conuertimur. *Quare sic per Prophetas suos clamat: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos.* Imò, vt eleganter scripsit Augustinus, *Fugientis derisa persequitur, qui faciem redentis illuminat.* Sic enim clamat post nos; *Quare moriemini domus Israël? Non vult enim mortem peccatoris, sed magis vt conuertatur ac viuat.* De quo vide quæ diximus ad illa verba: *Vadit ad quem qua perierat, donec inueniat illum, &c.* Sed qui sic aberrantes oues querit, quomodo ad se reuertentes aliquando repellit? Ad eum non repellit, vt etiam humili corde supplicantibus amplius concedat quàm postulent, quod & hinc ingenti huic debito fecit. Petenti enim patientiam, & dilationis terminum, vt omnia redderet, confessim sic miseretur, vt non solum liberum dimiserit, sed etiam omne debitum ei dimiserit, omniq; reddendi obligatione ac necessitate ad veniam consequendam, liberauit. *Persepepsi* (ait Chrysostomus) *mirabilem exaggerationem misericordiam.* Dilationem tantummodo temporis, ac quandam prorogationem seruus postulauit: ille autem multo magis quam petijt, videlicet totius mutui donationem, vltro præbuit. Non absque egregia significatione dixit Apostolus: *Deus autem, qui dilatus est in misericordia.* Est enim haud

dubiè diues in sapientia, in potentia in omni virtute. Sed cur in sola misericordia diuitem cum Paulus dicat, in promptu ratio est: quia, vt alia Scriptura dicit, *Miserationes eius super omnia opera eius:* vel quia *miseriordia miseris sapit dulcius* (vt ait D. Bernardus) vel, quia in ea eius bonitas magis elucet, cuius fons infinitus, & abyssus perennis. Deus est. Sed hæc eius misericordia, non nisi petentibus patet. *Omne debitum dimisi tibi, quia rogasti me.* Si flumen abundantissimum per omnes alieius vrbs vicos praterlaberetur, ex quo omnes sitim suâ expleri possent, adeoque si per ianuam cuiusque fluere, nemo tamen ex eo biberet, nisi qui inde sitiens hauriret. Haurire de fonte misericordiarum diuinæ, est illam ardentem sitite, humiliter expetere, & expetendo accipere; iuxta illud: *Si quis sitit, veniat ad me, & iterum: Aperi o tuū, & ego implebo illud, ac rursus: Petite & accipietis.* De qua re tota & de diuinæ misericordiarum inexhausta bonitate, incredibili promptitudine, immensa liberalitate, qui (vt canit Ecclesia) *abundantia pietatis suæ, & merita supplicum excedit & vota,* iam in aliis multis \* Dominicis frequenter diximus.

5. *Egressus autem seruus ille, inuenit vnum de conseruis suis, qui debebat ei centum denarios; & tenens, suffocabat eum, dicens: Redde quod debes. Et prociens conseruus eius, &c.*

**L**Ocus moralis contra inhumanitatem, duritiam cordis, & rigorem erga proximos. Singulæ ferè huius inhumanitatis circumstantiæ, hominis impietatem (quæ tamen vulgaris hodie est) vehementer aggrauant. *Egressus seruus ille, vix dum ab Ecclesia, ab oratione, à peccatorum accepta remissione, egressus fuerat; quin statim recentissimi & maximi beneficii prorsus oblitus fuerit.* Si quis in palatio regio perpetrati homicidij venia accepta, vix fores palatii egressus, aliquem, qui eum verbo lælerat, offendens, fuisse statim percute ret, nonne omnium iudicio dignus conseretur, quem reuocat eum Rex ad prioris maleficii poenam deposceret? *Inuenit vnum de conseruis suis.* Si Dominus seruo pepercit, multo æquius est, vt seruus conseruo ignoscat. *Homo homini referuat iram, & à Deo querit modelam?* Et rursus: *Miseratio hominis circa proximum suum: misericordia autem Dei super omnem carnem.* Qui debebat ei centum denarios. Regula pietatis est: *Cui plus donatum est, plus diligit.* Sed iste cui plurima donata sunt, nihil diligit. Pugnât & litigat pro denariis,

Simile.

Iuan. 17.  
psal. 10.  
Matth. 7.\* Domin. 11. post  
Pente. 12. 3.  
Domin. 12. post  
Pente. 12. 3.  
Domin. 4. post  
Egyp. 1. 1. 1.  
Domin. 4. 1. 1. 1.  
drag. 1. 1. 1.  
Inhumanitas  
erga proximos.  
Circumstantiæ.  
1.

Simile.

Eccles. 12. &amp; 14.

Luc. 7.

cui donata sunt talenta. Contendit de centum, cui dimissa sunt decem millia. Sic ligamus cum proximo pro terrenis, pro iuribus, pro fructibus, qui quorundam petimus à Deo ex-  
 lecta peccatorum veniam, gratiarum copiam. Et tenens suffocabat eum dicens: Redde quod debes. Superbè, violentè, crudeliter suum exigit modicum, cui placidè, promptè, misericorditer Deus totum remisit. Deus homini pater est: Homo homini lupus est. Sic ipsa humanitas, qua homines sumus, exiit. Cum enim natura hominis (vt scribit Lactantius) imbecillior sit quam ceterorum animalium, qua ad perfendam vim temporum, vel ad incursiones à suis corporibus coercenda, naturalibus munimentis providentia naturalis armavit; homini autem quia nihil istorum datum est accepit pro-  
 mittere omnibus miserationis affectum, qui plane vocatur humanitas, qua nosmet invicem tuemur. Et providens conseruus eum rogabat eum, dicens: Patientiam habè in me, & omnia reddam tibi. Ille autem noluit. Roganti & petenti conseruo, nec aliam ab eo gratiam postulanti, quam qualem à Deo ipse petierat: nec alio modo supplicanti negat. Hæc est semper & in omnibus lethale peccatum, & contra charitatem proximi directè repugnans. Quod his verbis explicat sanctus Augustinus: Quoniam diligere inimicos nostros, benefacere ut qui nos oderit, & orare pro eis qui nos persequuntur (exteriora, inquam, ista charitatis officia inimicis præstare) perfectorum sunt filiorum Dei, quò quidem se debet omnis fidelis extendere. & humanum animum ad hunc affectum, orando Deum, secumque agendo, dulcilandoque perducere; tamen quia hoc tam magnum bonum tanta multitudo non est, quantum credimus exaudiri, cum in oratione Dominica dicitur, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris; proculdubio verba sponsionis huius implentur, si homo, qui nondum ita proficit ut iam diligat inimicum, tamen quòdo rogatur ab homine qui peccavit in eum, ut ei dimittat, dimittit ex corde; quia etiam sibi roganti, vult utique dimitti. Hæc ille. Docet non consilij, sed præcepti non perfectorum tantum, sed quorumlibet fidelium; nõ paucorum, sed omnium esse, ut roganti ac petenti inimico aut debitori dimittatur. Hoc qui non facit, peccat mortalitèr à Deo veniam non impetrat, sed & impetratam Deus recusat. Præcipit nobis Deus illam omnium iniuriarum oblivionem & oblivionem salutis nostræ causâ, quam apud Athenienses delectis triginta tyrannis Solon introduxit, & post C. Cæsaris mortem Cicero in urbe Roma se renouasse glo-